
平成 23 年度（2011 年度） 

教科目名 英語ⅢＡ (English ⅢA) 

学科名・学年 ： 全学科 ３年 

単 位 数 な ど ： 必修 ２単位 （前期１コマ，後期１コマ，授業時間 46.5 時間） 

担 当 教 員 ： 篠田和男 

授業の概要 

英文法の基礎力を前提に，英文の文法構造を解析し理解を深める． 

達成目標と評価方法       大分高専目標(C2)

(1) 文法構造を理解した英文を暗記する．（定期試験と課題） 

回 授  業  項  目 内 容 理解度の自己点検 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

通常の英文に含まれる文法事項を 

毎回繰り返し扱う． 

英文中で各文法事項がどのような働きを 

しているのかをこれまでの知識を応用し 

て考えさせ，ダイナミックな文法の様相を

理解させる．文法構造を理解した英文を暗

記させ再現させることで，文法を知識から

意識へと高めることを狙う． 

【理解の度合い】 

9 前期中間試験 使用教材の暗記度を確認する 【試験の点数】   点 

10 

11 

12 

13 

14 

前期中間試験の解答と解説 

同上 

同上 【理解の度合い】 

15 前期期末試験 使用教材の暗記度を確認する 【試験の点数】   点 

 前期期末試験の解答と解説   

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

 

同上 同上 【理解の度合い】 

23 後期中間試験 使用教材の暗記度を確認する 【試験の点数】   点 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

後期中間試験の解答と解説 

同上 

同上 【理解の度合い】 

30 後期期末試験 使用教材の暗記度を確認する 【試験の点数】   点 

 後期期末試験の解答と解説   

履修上の注意 毎日継続して英文を暗記する 

教 科 書 プリントを使用する 

参 考 図 書 「シード総合英語」，文英堂． 

自学上の注意 上記参考書を常に参照のこと 

関 連 科 目 英語 IIA，英語 IV 

総 合 評 価 

定期試験では，使用した英語教材を暗記できているか確認する．定期試

験の平均が６０点以上の場合は，それを総合評価とする．６０点未満の

場合は試験５０％・課題５０％で評価し，上限を６０点とする．総合評

価６０点以上を合格とする．不合格者には再試験を実施し，６０点以上

を合格とする． 

【総合達成度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【総合評価】    点 

 


